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Niels Valdemar Vinding (lektor, TORS, HUM), Helle Krunke og Mikele Schultz-Knudsen (hhv. 

professor og postdoc, CECS, JUR).  

Kursusnavn 

Ret og Religion https://kurser.ku.dk/course/JJUB55182U/2021-2022  

Studienævn 

Bachelor Jura 

Niveau og holdstørrelse 

BA, 5. semester. Kursus bestod af 40 studerende, hvoraf 12 deltog i projektet 

Beskrivelse af eksperimentet 

Alle studerende på faget kunne tilmelde sig projektet. Formålet var, at de studerende fik mulighed 

for at udforske forarbejderne til Grundloven for at identificere og kommentere temaer omkring 

religionsret i lyset af moderne problemstillinger. Ultimativt kommer de studerendes resultater til 

at indgå i en bog sammen med bidrag fra etablerede forskere.  

 

Projektet var eksplorativt. Den overordnede projektide blev forklaret i undervisningen. 

Interesserede studerende tilmeldte sig opstartsmøde, hvor der blev forventningsafstemt, og de 

studerende var med til at bestemme det fremadrettede forløb og satte ord på, hvad de havde 

behov for hvis opgaven skulle løses. Der var 12 studerende på opstartsmødet, de gennemførte 

alle hele projektet. 

 

Fagets undervisere havde identificeret over 100 sider fra forhandlingerne i den grundlovgivende 

forsamling, som omhandlede de religionsretlige paragraffer. De studerende læste dette 

materiale, og på to møder drøftede vi sammen, hvilke temaer der var i teksten, og hvordan dette 

relaterede sig til moderne problemstillinger. Udbyttet var en brainstorm over temaer, som de 

studerende fandt mest interessante. I de følgende måneder arbejdede de i små grupper på at 

udfolde temaer yderligere, bl.a. ved at identificere de mest relevante citater. I denne proces 

havde hver gruppe vejledningsmøder med en underviser. Herefter præsenterede de deres 

resultater og fik feedback, først fra de andre i projektet, så for alle studerende på faget, og 

endelig på et seminar for forskere. På baggrund af dette skriver de studerende deres endelige 

skriftlige produkt.  

 

Udbytte for studerende 

De studerende har fået erfaring med juridisk og tværdisciplinær forskning, en større forståelse af 

den historiske baggrund for reguleringen, og er blevet eksponeret for forskellige vinkler på 

religionsret.  

 

Udbytte for forskningen 

Kildematerialet er svært tilgængeligt. Det er skrevet med gotiske bogstaver på gammelt dansk, og 

ofte dukker diskussioner om det samme tema op i vidt forskellige dele af materialet, blandet ind i 

debatter om andre temaer. Der har derfor manglet en dybdegående systematisering og samling af 

drøftelserne om religion, hvilket dette projekt har skabt. 

 

Samspil mellem undervisning, forskning og eksamen  

De studerendes arbejde byggede videre på læring de fik i undervisningen. De fremlagde deres 

konklusioner for resten af holdet, hvilket førte til drøftelse om sammenspillet med det øvrige 

pensum. To studerende i projektet skrev synopsis til eksamen om emner, der byggede på indsigter 

fra projektet.  
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Tilpasning af eksperimentet  

Projektet var planlagt eksplorativt, så de studerende kunne bidrage til planlægningen af 

processen. Vi har kontinuerligt lyttet til, hvad de studerende har haft behov for i de forskellige 

tidspunkter i processen, hvorefter vi har søgt at forsyne dem med dette. En fremtidig 

implementering af et lignende projekt vil omhandle et andet tema, hvorfor projektet skal tilpasses 

dette i dialog med de fremtidige studerende.  

 

Styrker og svagheder 

Det har været en styrke, at der var et meget tæt samarbejde mellem studerende og forskere. De 

studerende har følt stort ejerskab over processen. 

 

Oplevede udfordringer  

Vi har løbende lært, hvad de studerende havde brug for. En dybere indføring i begyndelsen om 

den eksisterende viden om processen omkring Grundlovens tilblivelse, herunder hvem de 

væsentligste aktører var, f.eks. gennem et kort seminar, kunne formentligt have løftet de 

studerendes indsigter hurtigere.  

 

Den vigtigste erfaring  

Allerede på bacheloren er studerende i stand til at bidrage med en stærk indsats til forskning.  

 

Gennemføres eksperimentet igen 

Vi planlægger et lignende projekt næste semester. Dette vil være om et andet religionsretligt 

tema, og et andet kildemateriale, men formatet vil være lignende, dvs. at de studerende sammen 

med forskerne vil dykke ned i et uudforsket kildemateriale og systematisere og beskrive dette. 
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